Об утверждении Плана модернизации отечественной социально-культурной продукции
, формирующей позитивное отношение к труду, честному профессиональному успеху,
служению Родине, высоким патриотическим помыслам на 2012 - 2016 годы

Постановление Правительства Республики Казахстан от 31 августа 2012 года № 1124
      В целях реализации  Правительства Республики Казахстан от 23 постановления
июля 2012 года № 961 «О мерах по реализации поручений Главы государства, данных
в статье «Социальная модернизация Казахстана: двадцать шагов к обществу всеобщего
труда», Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить прилагаемый  модернизации отечественной План
социально-культурной продукции, формирующей позитивное отношение к труду,
честному профессиональному успеху, служению Родине, высоким патриотическим
помыслам на 2012 – 2016 годы (далее –  План) .
      2. Центральным и местным исполнительным органам:
      1) обеспечить своевременное выполнение мероприятий, предусмотренных Планом;
      2) предоставлять информацию о ходе выполнения Плана в Министерство культуры
и информации Республики Казахстан ежегодно к 15 января и 15 июля.
      3. Министерству культуры и информации Республики Казахстан представлять
сводную информацию о ходе выполнения Плана в Правительство Республики
Казахстан  ежегодно  к  25  января  и  25  июля .
      4. Акимам областей, городов Астаны и Алматы согласовать с  Министерством
культуры и информации Республики Казахстан и утвердить соответствующие
территориальные планы мероприятий по модернизации отечественной
социально-культурной продукции, формирующей позитивное отношение к труду,
честному профессиональному успеху, служению Родине, высоким патриотическим
п о м ы с л а м  н а  2 0 1 2  –  2 0 1 6  г о д ы .
      5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя
Премьер-Министра Республики Казахстан Орынбаева Е.Т.
      6. Настоящее постановление вводится в действие со дня подписания.
        П р е м ь е р - М и н и с т р
      Республики Казахстан                       К. Масимов
У т в е р ж д е н
п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
от 31 августа 2012 года № 1124

План модернизации
отечественной социально-культурной продукции, формирующей
позитивное отношение к труду, честному профессиональному
успеху, служению Родине, высоким патриотическим помыслам
на 2012 – 2016 годы

№
п/п

Н а и м е н о в а н и е
мероприятия

Ответст-
в е н н ы е
и с п о л -
нители

С р о к и
испол-
нения

Источники
ф и н а н -
сирования

О б ъ е м
финансирования
(тыс. тенге)

1 2 3 4 5 6

1. Создание качественного культурного продукта, ориентированного на
формирование патриотических ценностей и образа «человека труда»

Театральная и концертная деятельность

1.

О р г а н и з а ц и я  и
проведение конкурса
«Тәуелсіздік толғауы»
на создание лучших
п р о и з в е д е н и й
оперного, балетного,
музыкально-камерного,
драматургического и
песенного искусства

МКИ ежегодно
республи-
к а н с к и й
бюджет

2012 год – 44011
2013 год – 47092*
2014 год – 50388*
2015 год – 53915*
2016 год**

2.

О р г а н и з а ц и я  и
проведение концертов
на производственных
п р е д п р и я т и я х  с
участием творческих
к о л л е к т и в о в  и
о т д е л ь н ы х
исполнителей

А к и м ы
гг. Астаны,
Алматы,
областей

ежегодно м е с т н ы й
бюджет

в пределах средств
местных бюджетов

3.

О р г а н и з а ц и я  и
п р о в е д е н и е
Республиканского
конкурса «Елім менің»
на сочинение песен,
ф о р м и р у ю щ и х
позитивное отношение
к труду,  честному
профессиональному
успеху,  служению
Родине,  высоким
патриотическим
помыслам

МКИ ежегодно
республи-
к а н с к и й
бюджет

2012 год – 6000
2013 год – 6420*
2014 год – 6869*
2015 год – 9800*
2016 год**

4.

О р г а н и з а ц и я  и
п р о в е д е н и е
республиканского
конкурса дирижеров
имени Н. Тлендиева

МКИ
2012 год
2014 год

республи-
к а н с к и й
бюджет

2012 год – 7000
2014 год – 8015*

5.

О р г а н и з а ц и я  и
п р о в е д е н и е
международного
фестиваля песни Ш.
Калдаякова

МКИ ежегодно
республи-
к а н с к и й
бюджет

2012 год – 20000
2013 год – 29885*
2014 год – 29885*
2015 год – 29885*
2016 год**

6.

О р г а н и з а ц и я  и
п р о в е д е н и е
Республиканского
конкурса традиционных
исполнителей имени А.
Кашаубаева

МКИ 2013 год
2015 год

республи-
к а н с к и й
бюджет

2013 год – 13000*
 2015 год – 14884 *

7.

О р г а н и з а ц и я  и
п р о в е д е н и е
Республиканского
айтыса акынов

МКИ, акимы
гг. Астаны,
Алматы,
областей

ежегодно
республи-
к а н с к и й
бюджет

2012 год – 20197
2013 год – 21611*
2014 год – 23124*
2015 год – 24743*
2016 год**

8.

О р г а н и з а ц и я  и
п р о в е д е н и е
Республиканского
конкурса традиционных
исполнителей имени
Курмангазы

МКИ 2012 год
2014 год

республи-
к а н с к и й
бюджет

2012 год – 7751
2014 год – 8294*

9.

О р г а н и з а ц и я  и
п р о в е д е н и е
Международного
конкурса вокалистов

МКИ 2013 год
республи-
к а н с к и й
бюджет

2013 год – 14000*

10.

О р г а н и з а ц и я  и
п р о в е д е н и е
Международного
конкурса скрипачей

МКИ 2012 год
2014 год

республи-
к а н с к и й
бюджет

2012 год – 7311
2014 год – 8370*

11.

О р г а н и з а ц и я  и
п р о в е д е н и е
Международного
конкурса артистов
балета

МКИ
2012 год
2015 год

республи-
к а н с к и й
бюджет

2012 год – 8260

12.

О р г а н и з а ц и я  и
п р о в е д е н и е
Международного
ф е с т и в а л я
т р а д и ц и о н н о г о
исполнительского
искусства «Музыка
Великой степи»

МКИ 2012 год
2014 год

республи-
к а н с к и й
бюджет

2012 год – 14740
2014 год – 16876*

Библиотечное дело

13.

П о д п и с к а ,
сопровождение и
техническая поддержка
о б о р у д о в а н и я
информационной
системы ЭГБФ-КазНЭБ

МКИ ежегодно
республи-
к а н с к и й
бюджет

2012 год – 67100*
2013 год – 94500*
2014 год – 117220*
2015 год – 74500*
2016 год**

14.

Создание Центра
о ц и ф р о в к и
н а ц и о н а л ь н о г о
книжного фонда и
расширение фонда
информационной
системы ЭГБФ-КазНЭБ

МКИ ежегодно

республи-
к а н с к и й
бюджет

2012 год – 76316
2013 год – 9306*
2014 год – 9306*
2015 год – 9306*
2016 год**

15.

Реализация проекта
« М о б и л ь н а я
б и б л и о т е к а » ,
приобретение для
республиканских и
р е г и о н а л ь н ы х
библиотек библиобусов
( п е р е д в и ж н ы х
автотранспортных
средств)

Акимы гг.
Астаны,
Алматы,
областей

ежегодно м е с т н ы й
бюджет

в пределах средств
местных бюджетов

16.

О р г а н и з а ц и я  и
п р о в е д е н и е
республиканской акции
«Одна страна – одна
книга»

МКИ, акимы
гг. Астаны,
Алматы,
областей

ежегодно не требуется -

17.

О р г а н и з а ц и я  и
п р о в е д е н и е  в
республиканских и
р е г и о н а л ь н ы х
библиотеках цикла
л и т е р а т у р н о -
художественных
выставок, посвященных
трудовым достижениям
Казахстана: «Бақыттың
кілті  –  еңбекте»,
«Елімнің мақтанышы –
еңбек адамы», «Мамандығым-
м а қ т а н ы ш ы м » ,
«Еңбек  адамы» –
«Человек труда»,

 «Мамандық әлемі» –
«Мир профессии»,
«Наша гордость – люди
труда»

МКИ, акимы
гг. Астаны,
Алматы,
областей

ежегодно не требуется -

Кинопроизводство

18.

О р г а н и з а ц и я  и
проведение  дней
национального кино
на производственных
предприятиях ,  в
высших и средних
учебных заведениях, в
отдаленных населенных
пунктах республики

Акимы гг.
Астаны,
Алматы,
областей

ежегодно
м е с т н ы й
бюджет

в пределах средств
местных бюджетов

19.
О р г а н и з а ц и я  и
п р о в е д е н и е
Международного
к и н о ф е с т и в а л я
«Евразия»

МКИ ежегодно
республи-
к а н с к и й
бюджет

2012 год – 176000
2013 год – 176000*
2014 год – 176000*
2015 год – 201502*
2016 год**

20.

О р г а н и з а ц и я  и
проведение  дней
казахстанского кино в
странах ближнего и
дальнего зарубежья

МКИ ежегодно
республи-
к а н с к и й
бюджет

2012 год – 13500
2013 год – 13500*
2014 год – 13500*
2015 год – 14445*
2016 год**

21.

Обеспечение участия
казахстанских фильмов в
программах международных
кинофестивалей и кинофорумов

МКИ ежегодно
республи-
к а н с к и й
бюджет

2012 год – 4500
2013 год – 4815*
2014 год – 5152*
2015 год – 5898*
   2016 год**

Историко-культурное наследие

22.

Дальнейшее развитие
информационно-
познавательных веб-
п о р т а л о в  о б
историко-культурном
наследии Казахстана
( в  т о м  ч и с л е  о
нематериальном
наследии)

МКИ ежегодно
республи-
к а н с к и й
бюджет

2012 год – 27455
2013 год – 29377*
2014 год – 31433*
2015 год – 33634*
2016 год**

23.

П р и о б р е т е н и е
у н и к а л ь н ы х
а р т е ф а к т о в ,
п р о и з в е д е н и й
изобразительного и
д е к о р а т и в н о -
прикладного искусства
для пополнения фондов
республиканских
музеев

МКИ, акимы
гг. Астаны,
Алматы,
областей

ежегодно

республи-
к а н с к и й
б ю д ж е т

м е с т н ы й
бюджет

в  п р е д е л а х
предусмотренных
с р е д с т в  п о
бюджетной программе
«Капитальные
р а с х о д ы
государственных
организаций в
области культуры и
информации»
в пределах средств
местных бюджетов

24.

О р г а н и з а ц и я  и
проведение выставок
по популяризации
жизненного пути и
творческого наследия
великих деятелей
Казахстана

МКИ, акимы
гг. Астаны,
Алматы,
областей

ежегодно

республи-
к а н с к и й
б ю д ж е т

м е с т н ы й
бюджет

в  п р е д е л а х
предусмотренных
с р е д с т в  п о
бюджетной программе
«Обеспечение
с о х р а н н о с т и
и с т о р и к о -
к у л ь т у р н о г о
н а с л е д и я »
в пределах средств
местных бюджетов

2. Создание единой культурно-информационной среды

25.

Р а з р а б о т к а  и
утверждение графика
проведения регулярных

МКИ, акимы
гг. Астаны,

ежегодно не требуется -

взаимных «недель
областей»

Алматы,
областей

26.

О р г а н и з а ц и я  и
проведение регулярных
взаимных «недель
областей»

Акимы гг.
Астаны,
Алматы,
областей

ежегодно м е с т н ы й
бюджет

в пределах средств
местных бюджетов

27.
Разработка Паспорта
культурной жизни
Казахстана

МКИ 2013 год не требуется -

28.

Проработка вопроса о
создании единого
информационного
портала «Культура KZ»
на базе существующих
информационных систем
(информационных
порталов)

МКИ 2013 год не требуется -

29.

Организация в рамках
д е й с т в у ю щ и х
т е л е в и з и о н н ы х
проектов  выхода
т е м а т и ч е с к и х
в ы п у с к о в ,
направленных на
ф о р м и р о в а н и е
позитивного отношения
к труду,  честному
профессиональному
успеху,  служению
Родине,  высоким
патриотическим
помыслам

МКИ, акимы
гг. Астаны,
Алматы,
областей

ежегодно

республи-
к а н с к и й
б ю д ж е т

м е с т н ы й
бюджет

в  п р е д е л а х
предусмотренных
с р е д с т в  п о
бюджетной программе
« П р о в е д е н и е
государственной
информационной
п о л и т и к и »
в пределах средств
местных бюджетов

30.

О р г а н и з а ц и я
п у б л и к а ц и и  в
п е р и о д и ч е с к и х
печатных изданиях
м а т е р и а л о в ,
направленных на
ф о р м и р о в а н и е
позитивного отношения
к труду,  честному
профессиональному
успеху,  служению
Родине,  высоким
патриотическим
помыслам

МКИ, акимы
гг. Астаны,
Алматы,
областей

ежегодно

республи-
к а н с к и й
б ю д ж е т

м е с т н ы й
бюджет

в  п р е д е л а х
предусмотренных
с р е д с т в  п о
бюджетной программе
« П р о в е д е н и е
государственной
информационной
п о л и т и к и »
в пределах средств
местных бюджетов

31.

Организация выпуска
т е л е в и з и о н н ы х
с е р и а л о в ,
ориентированных на
у к р е п л е н и е

МКИ, акимы
гг. Астаны, 2012 год

2015 год

республи-
к а н с к и й
б ю д ж е т

в  п р е д е л а х
предусмотренных
с р е д с т в  п о
бюджетной программе
« П р о в е д е н и е
государственной

патриотических
ценностей и образа
«человека труда»

Алматы,
областей

м е с т н ы й
бюджет

информационной
п о л и т и к и »
в пределах средств
местных бюджетов

32.

О р г а н и з а ц и я  и
проведение конкурса
детского рисунка
«Лучшая профессия»

Акимы гг.
Астаны,
Алматы,
областей

ежегодно м е с т н ы й
бюджет

в пределах средств
местных бюджетов

33.

О р г а н и з а ц и я  и
проведение акций
«Приглашение  в
п р о ф е с с и ю »  с
п р е з е н т а ц и е й
предприятий, трудовых
к о л л е к т и в о в  с
использованием
а р т - п р о е к т о в ,
видеоинсталляций,
ф о т о в ы с т а в о к ,
посвященных трудовым
д и н а с т и я м ,
п е р е д о в и к а м
производства, самым
молодым специалистам
и др.

Акимы гг.
Астаны,
Алматы,
областей

ежегодно
м е с т н ы й
бюджет

в пределах средств
местных бюджетов

34.

О р г а н и з а ц и я  и
проведение акции «Ты
не один» – выездные
и  с т а ц и о н а р н ы е
к у л ь т у р н ы е
мероприятия  для
детей-сирот, детей из
неполных, многодетных
и малообеспеченных
семей

Акимы гг.
Астаны,
Алматы,
областей

ежегодно м е с т н ы й
бюджет

в пределах средств
местных бюджетов

35.

Создание коллективов
художественной
самодеятельности,
различных кружков при
культурно-досуговых
о р г а н и з а ц и я х ,
ш к о л ь н ы х  и
в н е ш к о л ь н ы х
учреждениях, средних
и высших учебных
заведениях, а также в
иных организациях,
независимо от форм
собственности

Акимы гг.
Астаны,
Алматы,
областей

ежегодно м е с т н ы й
бюджет

в пределах средств
местных бюджетов

3. Стимулирование творческого потенциала и инновационной деятельности

И з у ч е н и е  и
формирование ключевых

36.

трендов развития
к у л ь т у р н о г о
потенциала страны в
рамках деятельности
Казахского научно-
исследовательского
института культуры

МКИ ежегодно

республи-
к а н с к и й
бюджет

в  п р е д е л а х
предусмотренных
с р е д с т в  п о
бюджетной программе
«Прикладные научные
исследования»

37.

Поддержка творческих
союзов и объединений,
п р и в л е ч е н н ы х  к
р е а л и з а ц и и
государственной
культурной политики

МКИ ежегодно
республи-
к а н с к и й
бюджет

в  п р е д е л а х
предусмотренных
с р е д с т в  п о
бюджетной программе
« П р о в е д е н и е
государственной
политики в области
внутри-политической
стабильности и
общественного
согласия»

38.

Привлечение НПО к
о р г а н и з а ц и и  и
п р о в е д е н и ю
культурно-массовых
м е р о п р и я т и й  в
регионах

МКИ, акимы
гг. Астаны,
Алматы,
областей

ежегодно

республи-
к а н с к и й
б ю д ж е т

м е с т н ы й
бюджет

в  п р е д е л а х
предусмотренных
с р е д с т в  п о
бюджетной программе
« П р о в е д е н и е
государственной
политики в области
внутри-политической
стабильности и
общественного
с о г л а с и я »
в пределах средств
местных бюджетов

39.

О р г а н и з а ц и я  и
проведение стажировок
и курсов повышения
к в а л и ф и к а ц и и
работников культуры в
стране и за рубежом

МКИ, акимы
гг. Астаны,
Алматы,
областей

ежегодно

республи-
к а н с к и й
б ю д ж е т

м е с т н ы й
бюджет

2012 год – 23647
2013 год – 23556*
2014 год – 25204*
2015 год – 26968*
2 0 1 6  г о д * *
в пределах средств
местных бюджетов

40.

Обеспечение выплат
государственных
стипендий деятелям
культуры

МКИ ежегодно
республи-
к а н с к и й
бюджет

2012 год – 19776
2013 год – 20772*
2014 год – 22224*
2015 год – 23784*
2016 год**

41.

Обеспечение выплат
президентских премий
и грантов в области
средств массовой
информации

МКИ ежегодно
республи-
к а н с к и й
бюджет

2012 год – 6552
2013 год – 6924*
2014 год – 7408*
2015 год – 7928*
2016 год**

42.

О р г а н и з а ц и я  и
проведение ярмарок
инновационных идей в
с ф е р е

Акимы гг.
Астаны, ежегодно м е с т н ы й

бюджет

культурно-досуговой
индустрии

Алматы,
областей

в пределах средств
местных бюджетов

4. Совершенствование нормативно-правовой базы и программных документов в сфере культуры

43.

П о д г о т о в к а
предложений  по
совершенствованию
законодательства в
сфере культуры и
информации

МКИ
2 0 1 3 -
2014 годы

не требуется -

44.

Р а з р а б о т к а
комплексного плана
р а з в и т и я
библиотечного дела в
Республике Казахстан

МКИ 2014 год не требуется -

45.

Р а з р а б о т к а
комплексного плана
развития музейного
дела в Республике
Казахстан

МКИ 2014 год не требуется -

46.

Р а з р а б о т к а
комплексного плана
развития туризма по
о б ъ е к т а м
историко-культурного
наследия Казахстана

МКИ, МИНТ 2014 год не требуется -

      П р и м е ч а н и е :
      * объем средств будет определен при утверждении и корректироваться при
уточнении республиканского бюджета на соответствующие финансовые годы в
соответствии с законодательством Республики Казахстан.
      ** данные расходы будут предусмотрены при формировании бюджета на 2014 –
2016 годы
      р а с ш и ф р о в к а  а б б р е в и а т у р :
      МКИ – Министерство культуры и информации Республики Казахстан
      МИНТ – Министерство индустрии и новых технологий Республики Казахстан
      ЭГБФ-КазНЭБ – Электронный Государственный библиотечный
фонд-Национальная электронная библиотека Казахстана
      НПО – Неправительственные организации

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан